1 / 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DO ABASTECIMENTO - SMAB
COMISSÃO ESPECIAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2013 – SMAB

ATA DE JULGAMENTO

Aos cinco dias do mês de abril de dois mil e treze, reuniu-se a Comissão Especial de

Chamamento Público/SMAB, designada pela Portaria nº 003/2013-SMAB, para análise e

julgamento da documentação e projetos de vendas apresentados no Chamamento Público nº

001/2013–SMAB, Protocolo nº 01-023.691/2013, Inexigibilidade de Licitação nº 05/2013-

SMAB, referente a “SELEÇÃO DE COOPERATIVAS E ASSOCIAÇÕES,

FORNECEDORAS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DIRETAMENTE DA

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, QUE

TENHAM INTERESSE EM FORNECER PARA AS ENTIDADES FILANTRÓPICAS DA

REDE MUNICIPAL DE ENSINO, ATENDIDAS PELO PROGRAMA NACIONAL DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR”. Após detida análise das mesmas e considerando os critérios de

Julgamento previstos no item 5 do edital de embasamento, a Comissão resolve proferir o

seguinte julgamento:

1) Desclassificar a COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR INTEGRADA DE

SANTO ANTONIO DO SUDOESTE (CNPJ 08.691.921/0001-23), por: a)  não apresentar a

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, conforme solicitado no item 3.4.1.5 do Edital; b) o

item Macarrão Caseiro, por apresentar contrato de prestação de serviços com a Indústria de

Massas Itapema Ltda-ME (unidade beneficiadora), vencido em 16/05/2012.

2) Desclassificar a COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR INTEGRADA DE

CERRO AZUL (CNPJ 08.751.550/0001-54), por apresentar projeto de venda, conforme

solicitado no item 3.4.1.7, em desacordo com os descritivos e quantitativos solicitados no Anexo

VII do edital.

3) Desclassificar da AOPA – ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA

AGROECOLOGIA (CNPJ 00.929.006/0002-29), os seguintes itens do seu projeto de venda: a)

Açúcar mascavo (Agricultor – José Antonio da Silva Marfil), por não apresentar Comunicado de

dispensa de registro ou comunicação de início de fabricação de produtos dispensados de registro

e ficha técnica do produto, conforme solicitado no Anexo VI do Edital e análise técnica realizada

pela Secretaria Municipal da Educação; b) Bolacha caseira (Agricultora – Jandira Poncio B.

2 / 3

Jaomite), por não apresentar Comunicado de dispensa de registro ou comunicação de início de

fabricação de produtos dispensados de registro, ficha técnica do produto e termo de

compromisso da unidade beneficiadora, conforme solicitado no Anexo VI do Edital e análise

técnica realizada pela Secretaria Municipal da Educação; c) Doce de frutas pastoso/geléia

(Agricultor – Marcelo Passos), por não apresentar Licença Sanitária da unidade fabril,

Comunicado de dispensa de registro ou comunicação de início de fabricação de produtos

dispensados de registro, ficha técnica do produto e termo de compromisso da unidade

beneficiadora. Os documentos apresentados referem-se a outro produtor, não identificado no

projeto de venda, bem como as especificações técnicas estão em desacordo com o descrito no

Edital, conforme análise técnica realizada pela Secretaria Municipal da Educação; d) Macarrão

caseiro (Agricultora - Mariele Aparecida Tolfo), por não apresentar Licença Sanitária da unidade

fabril, Comunicado de dispensa de registro ou comunicação de início de fabricação de produtos

dispensados de registro, ficha técnica do produto e termo de compromisso da unidade

beneficiadora, conforme solicitado no Anexo VI do Edital e análise técnica realizada pela

Secretaria Municipal da Educação;

4) Classificar para a AOPA – ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA

AGROECOLOGIA (CNPJ 00.929.006/0002-29), os seguintes itens conforme projeto de venda

apresentado:

PRODUTO UN TOTAL
KG

AGRICULTOR Preço
Unit.

Valor
Total

Alho orgânico Kg 156 José Antonio da Silva Marfil R$ 10,40 R$ 1.622,40

Banana caturra org. Kg 3112 Pedro Rosa da Silva Medeiro R$ 1,17 R$ 3.641,04

Batata doce org. Kg 1025 Gilmar José Ostrovski R$ 1,56 R$ 1.599,00

Beterraba org. Kg 849 Ari Zanquetta R$ 1,30 R$ 1.103,70

Chuchu org. Kg 890 Clever Cristiano Gasparin R$ 1,30 R$ 1.157,00

Laranja pêra org. Kg 1221 Gilmar José Ostrovski R$ 1,11 R$ 1.355,31

Maçã org. Kg 1809 Leonardo Kmiecik R$ 3,25 R$ 5.879,25

Mandioca org. Kg 984 Josiane Maria Liseuski R$ 0,98 R$ 964,32

Repolho org. Kg 389 Clever Cristiano Gasparin R$ 0,78 R$ 303,42

Tangerina Poncã org. Kg 1968 Josiane Maria Liseuski R$ 1,04 R$ 2.046,72

 TOTAL R$ 19.672,16

5) Para os itens Batata Inglesa, Caqui, Cebola branca, Cenoura, Mamão Formosa, Açúcar

mascavo, Arroz integral, Arroz parboilizado, Bolacha caseira, Doce de frutas pastoso, Farinha de

milho, Feijão carioca, Feijão preto, Macarrão caseiro, Molho de tomate, Quirera de milho, Suco

de laranja pêra e Suco de uva concentrado, não houveram classificados.

O resultado de julgamento do Chamamento Público nº 001/2013-SMAB será divulgado e

publicado no Diário Oficial do Município em 08/04/2013 (segunda-feira), no mural da Secretaria

Municipal do Abastecimento, bem como no portal www.curitiba.pr.gov.br da Prefeitura

3 / 3

Municipal de Curitiba, ficando a partir desta data aberto o prazo recursal nos termos do item 5.3

do edital de embasamento. Nada mais tendo a constar, deu-se por encerrada a reunião, sendo a

Ata lida por mim, André Luiz da Motta Bezerra, e assinada pelos presentes.

André Luiz da Motta Bezerra

Presidente

Gino Lucchin

Membro Titular

Fernando dos Santos Morais

Membro Titular